平成２８年５月９日
通級指導教室設置校校長 様
関  係  所  属  長 様

静岡県言語・聴覚・発達障害教育研究会
会 長（静岡市立番町小学校長）大石 成伸
副会長（浜松市立双葉小学校長）鈴木 和枝

西部地区言語・聴覚・発達障害教育研究会担当者講習会の開催について

 このことについて下記の通り開催いたします。つきましては、貴校の担当者に御案内く

ださいますようお願い申し上げます。

記

１ 日  時  平成２８年６月１８日（土）  受付 ９：１５～ ９：３０
                       研修 ９：３０～１１：３０

２ 会  場  浜松市福祉交流センター ４階 ４３会議室
        〒432-8035 浜松市中区成子町１４０番地の８  TEL: 053-452-3131

３ 内  容
 ○ 講習会
    講 師

ドイツの木製玩具とシュタイナー教育教材「シンプリィ・ショップ」代表

 山本 真樹 氏
    内 容・テーマ

    「あそび」にかかわり続けてきて分かった、子どもにとって本当に必要なこと

今回は、遊びを通して数多くの親子と接してこられた山本真樹さんから、「子ども

にとって遊びとは何か」、「生活と感覚の関連性に目を向け、“感覚を育てる”ことに

重きをおく考え方」「感覚体験と遊び」「自然体験と遊び」について御教示いただき

ます。また、様々な玩具・ゲーム・素材などを紹介していただいたり、子どもと一

緒に楽しむ具体的な方法も教えていただいたりする予定です。

遊びの中で子どもたちの言語活動も豊かになっていきます。今後の指導に生かす

ことができる研修会ですので、ぜひ参加ください。

４ 参加申込  別紙参加申込票にて、６月３日（金）までにお申し込みください。
   ＜申し込み先＞  〒433-8117  浜松市中区高丘東三丁目５１番１号
             浜松市立葵が丘小学校 ことばの教室 髙見しげ子宛
              ＴＥＬ：（０５３）４３６－１４６６

ＦＡＸ：（０５３）４３６－９３２０

宛先  浜松市立葵が丘小学校 ことばの教室 髙見しげ子宛

６月１８日（土） 担当者講習会  参加申込票

  所属校名【                   】

氏 名
氏 名

氏 名
氏 名

氏 名
氏 名

葵が丘小：ＦＡＸ（０５３）４３６－９３２０ へ

教材・教具について教えていただきたいことがありましたら、御記入
ください。